e purificarsi da ogni iniquità (1Gv 1, 8-9). Che [egli] mondi, quindi, i mondi, cioè i fruttuosi, affinché siano tanto più fruttuosi quanto più saranno mondi.

Voi siete già puri, a causa della parola che vi ho annunciato. Perché non dice: Siete mondi per il battesimo con cui siete stati lavati, ma dice: *a causa della parola che vi ho annunciato?* se non perché anche nell'acqua è la parola che purifica. Togli la parola, e cos'è l'acqua, se non acqua? La parola si unisce all'elemento, e si forma il sacramento: a sua volta, come parola visibile. Appunto questo aveva detto, quando lavò i piedi ai discepoli: *Chi ha fatto il bagno, non ha bisogno di lavarsi se non i piedi ed è tutto puro.* Donde questa tanto grande virtù dell'acqua, che tocca il corpo e purifica il cuore, se non perché opera la parola? non perché pronunciata, ma perché creduta. Infatti, anche nella parola stessa, altro è il suono che passa, altro la virtù che permane. Questa è la parola della fede che noi predichiamo. – dice l'Apostolo - Perché se con la tua bocca proclamerai: «Gesù è il Signore!», e con il tuo cuore crederai che Dio lo ha risuscitato dai morti, sarai salvo. Con il cuore infatti si crede per ottenere la giustizia, e con la bocca si fa la professione di fede per avere la salvezza (Rm 10, 8-10). Per questo anche negli Atti degli Apostoli si legge: *purificando i loro cuori con la fede* (At 15, 9); e san Pietro nella sua lettera: *Il battesimo, dice, [...] salva anche voi; non porta via la sporcizia del corpo, ma è invocazione [...] da parte di una buona coscienza* (1Pt 3, 21). Cioè la parola della fede che noi predichiamo; da essa, senza dubbio, viene consacrato il battesimo, perché possa purificare. Sì, Cristo, con noi vite, col Padre agricoltore, ha amato la Chiesa e ha dato se stesso per lei. Leggi l'Apostolo, e vedi cosa aggiunge: *per renderla santa*, dice, *purificandola con il lavacro dell'acqua mediante la parola* (Ef 5, 25-26). In nessun modo si attribuirebbe la purificazione ad un elemento fluido e labile, se non si aggiungesse: *mediante la parola*.

peccata, et mundet nos ab omni iniquitate: mundet utique mundos, hoc est fructuosos, ut tanto sint fructuosiores, quanto fuerint mundiores.

Sacramentum est tamquam visibile verbum.

3. Iam vos mundi estis propter verbum quod locutus sum vobis. Quare non ait, mundi estis propter Baptismum quo loti estis, sed ait, *propter verbum quod locutus sum vobis;* nisi quia et in aqua verbum mundat? Detrahe verbum, et quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, et fit Sacramentum, etiam ipsum tamquam visibile verbum. Nam et hoc utique dixerat, quando pedes discipulis lavit: *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lasset, sed est mundus totus.* Unde ista tanta virtus aquae, ut corpus tangat, et cor ablauat, nisi faciente verbo? non quia dicitur, sed quia creditur? Nam et in ipso verbo, aliud est sonus transiens, aliud virtus manens. *Hoc est verbum fidei, quod praedicamus,* ait Apostolus, *quia si confessus fueris in ore tuo quia Dominus est Jesus, et credideris in corde tuo quia Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Unde in Actibus Apostolorum legitur: